اس شرح کا آغاز آپ نے 13 ذی الحجہ 1426ھ بروز جمعہ المبارک بمطابق 18 جنوری 2006ء تفسیر تبيان القرآن کی تکمیل کے فوری بعد کیا۔ جلد 8 لکھنے کے دوران آپ پر بیماری کا غلبہ ہوا تو مفتی اسماعیل نورانی نے آپ کے حکم سے اس کام کو جاری رکھا۔ المختصر صحت یابی کے بعد اس شرح کا اختتام یکم رجب 1435ھ بمطابق یکم مئی 2014 بروز جمعرات ہوا۔ بقول مصنف اس کی تکمیل میں 8 سال 3 ماہ اور 13 دن صرف ہوئے۔⁴

ہر جلد کے شروع میں لگ بھگ 50 صفحات پر مشتمل اس جلد کی فہرست شامل ہے، بعد ازاں عربی اور اردو میں خطبہ کتاب دیا گیا ہے 71 صفحات پر مشتمل مقدمہ شامل کتاب ہے جس میں ضرورت و اہمیت حدیث، حجیت حدیث، اقسام حدیث نیز امام بخاری کے مختصر حالات زندگی بھی دیے گئے ہیں۔ الجامع الصحیح کا سبب تالیف، اسلوب، تعلیقات، اختصار اور تراجم بخاری کے علاوہ صحیح بخاری اور صحیح مسلم کا موازنہ بھی کیا گیا ہے، استنباط مسائل میں صحیح بخاری کی مختلف شروح کا تذکرہ کیا گیا ہے۔ ہر جلد کے شروع میں اس جلد کی ڈائری شامل کتاب ہے جس میں دورانیہ، اور کام کی رفتار کا تذکرہ کیا گیا ہے، ڈائری کا انداز کچھ یوں ہے۔

تفویہ میلادی تفویہ ہجری دن ایک ماہ کے صفحات کل صفحات تعداد احادیث
7 مارچ 2007ء ابتداء کی گئی
یکم اپریل 2007ء 12 ربیع الاول 1428ھ اتوار 118 118 1040

نعم الباری کی تمام جلدوں کے عناوین درج ذیل ہیں۔

جلد صفحات احادیث عناوین
1 900 348 کتاب براء الوالی تا کتاب التیمم
2 882 941-349 کتاب الصلوٰۃ تا کتاب الجمعہ
3 892 1606-942 کتاب الخوف تا کتاب الحج
4 945 2350-1607 کتاب الحج تا کتاب المزارعۃ
5 1002 3090-2351 کتاب المساقاۃ تا کتاب الجہاد والسیر